Duota 1253 Viešpaties įsikūnijimo metais.

Komentarai

[1] Žr. Nr. 1, paaiškinimą [2].

[2] Dėl pasakymo „Dievo malone“ žr. įvadą, p. 45–48; Gediminas irgi taip vadins savo valdžios šaltinį: žr. toliau, Nr. 21. Popiežiui Jonui XXII nerimą kėlė Vokiečių ordino Prūsijoje magistro Karolio iš Tryro (Karl von Trier) elgesys, kai pastarasis irgi kildino savo valdžią tiesiai iš Dievo: Neiss U., Hochmeister *Karl v. Trier (1311–1324)* (Marburgas, 1992), 155.

[3] Žr. Nr. 1, paaiškinimą [1].

[4] *Henrikas (Heidenreichas)* (d. 1263.VI.29) – tikriausiai vokiečių kilmės dominikonas, Leipcigo dominikonų prioras, nuo maždaug 1240 m. visos Lenkų provincijos provincijolas; 1245 m. Inocentas IV paskyrė jį Kulmo vyskupu; tarpininkavo Vokiečių ordinui ir iš Liubeko atvykusiems kolonistams bei Ordinui ir Sembos vyskupui Henrikui iš Stritbergo: *Zeitschrift f üür die Geschichte und Altertumskunde Ermlands* [ZGAE], 6, 393f; 20, 649f.

[5] Mindaugo karūnavimas: Ivinskis Z., 'Mindaugas und seine Krone', *ZfO*, 3 (1954), 360–86; Gorski K., 'Descriptiones terrarum, nowe źródło do dziejów Prus w XIII wieku', *Zapiski Historyczne*, 46 (1981), 7–16, Colker, 'America', p. 722–723; Gudavičius, Kryžiaus karai, 102–103, jo, *Mindaugas*, 227–240.

[6] Plg. kitas tuometines privilegijas: Pamario kunigaikščio Swantopolko 1248.I.30: *Pommerellisches Urkundenbuch*, sud. Westpreussischen Geschichtsverein, sud. antrą kartą M. Perlbach, I (Dancigas, 1881, Aalenas,

**1969), Nr. 102, p. 87 arba Pamario kunigaikščio Samboro 1252.IV.30 rašta:
ibid., Nr. 136, p. 118—119.**

3. [1286].II.5, Ryga, Rygos arkivyskupas Jonas II Liubeko miesto tarėjams

[1286J.II.5, Ryga

Rygos arkivyskupas Jonas II (iš Fechteno) laiške Liubeko konsulams mini 1275–1277 m. Livonijos ir Lietuvos sutartį. Mini savo pirmtaką arkivyskupą Joną I, Vokiečių ordino Livonijoje magistrą Ernestą, Lietuvos kunigaikštį Traidenį, Rygos konsulą Arnoldą Eisenarmą ir įvairias Ordino padarytas skriaudas.

Rs.: A – Pergamentas be antspaudo, buvęs Liubeko miesto archyve, sign. Livonica–Estica, Nr. 29.

Rankraštis neišliko.

Pub.: a. *Codex Diplomaticus Lubucensis*, I, Nr. 615, p. 555; b. LU, 1, Nr. 507, st. 626–629; c. HU, I, Nr. 1015, p. 350–351

Johannes miseratione divina sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus viris honorabilibus et in Christo dilectis advocato, consulibus et communi civitatis Lubicensis cum sincero affectu salutem et benedictionem a Domino.

Rem nobis notissimam, utpote qui vidimus et audivimus ac interfuimus, cum adhuc essemus in prepositure Rigensis officio constituti, vestre discretioni fideliter ac veraciter digne duximus exponendam. Scilicet quod, cum olim inter venerabilem patrem ac dominum Johannem predecessorem nostrum tunc Rigensem archiepiscopum ac fratrem Ernestum tunc magistrum fratrum domus Theutonicorum per Lyvoniam[1] ac civitatem Rigensem nomine ac vice tocius populi ex parte una, ac regem Lettowie dictum Traydene, pro se et omnibus sibi subiectis ex parte altera pacis continue [fuissent][2] federa confirmata, idem rex, ad predictum felicis memorie predecessorem nostrum ac memoratos magistrum civesque Rigenses nuncio destinato, ipsis attentius supplicare curavit, quatenus ei providus nuncius et honestus mitteretur ab eis, cum quo ipse fideliter et utiliter utrobique posset colloqui de diversis, qui etiam sub conductu eiusdem ad ipsum accederet et rediret. At illi, unanimi consilio et consensu suis precibus annuentes, virum quendam honorabilem et prudentem, consulem civitatis Rigensis nomine Arnoldum cum ferrea manu, eidem regi cum fiducia servande pacis ac promisse fidei transmiserunt. Qui arrepto itinere sub suo conductu captivatus extitit et plurima mala passus tandem in captivitate animam exalavit[3]. Quem, cum adhuc viveret, cum ab ipso rege destinatis sibi multis muneribus, sepiissime requisissent et pro eo sumptus maximos expendissent[4], nequaquam tamen ipsum a captivitate absolvere potuerunt. Verum predictus rex, hiis et aliis contumeliis et dampnis multis supradictis partibus irrogatis fraudulenter ac perfide non contentus, terras et terminos earundem partium, predictae pacis oblitus, cui nondum renunciaverat ut debebat, invasit hostiliter ac vastavit incendiis et rapinis. Quo facto, contigit eiusdem regis homines civitatem Rigensem intrare pro suis mercimoniis peragendis, quos cum superius recitati noster predecessor ac magister civitasque Rigensis ibidem esse perciperent, tum pro dampno sibi sepius illato, tum etiam pro nuncio captivo, detinere captivos unanimi consilio et consensu, remisso uno detentorum eorundem cum ipsorum nuncio regi sepius recitato; bona detentorum in tres partes, unicuique suam partem custodiendam, donec eorum rediret nuncius, interim dividentes. Porro pretaxato regi demandaverunt, quod si iniuriam et violentiam ipsis et eorum terre sub pacis federe sepius irrogatam recompensare eorumque nuncium sub suo conductu captivatum remittere ipsis

vellet, propter que omnia suos homines captivarunt, eidem iam dictos suos homines cum rebus eorundem remittere non tardarent. Quibus rex respondit animo indignanti: „Quid tales curo rusticos atque canes! Si quid hactenus egi, parum esse videbitis respectu illius, quod adhuc peragam in futuro” et per hec responsa nuncium eis remisit sibi vice altera destinatum. Quo intellecto a nuncio memorato, noster predecessor et magister civitasque Rigensis detentorum bona inter se prius divisa, prout sorte competebant cuilibet, obtinebant. Nunc autem intelleximus, quod quidam Helmicus dictus de Monasterio et Johannes dictus Lerto, qui eo tempore, quo a predicto rege Letwinorum fedus pacis extitit ordinatum, Rigam venerunt et ascendendi Dunam cum sociis et mercibus suis licenciam a predictis terre dominis ac civitate Rigensi instantissime petiverunt et vix tandem post multas repulsas eandem taliter obtinere licenciam quod sub ipsorum proprio fortunio et eventu, lucrum et periculum expectando, si vellent, Dunam ascenderent, quia ipsi eos minime prohiberent, in vestra constituti presencia graves contra consules et burgenses Rigenses pretenderint questiones, falso et minus debite asserentes quod predicti cives nostri Rigenses propter bona sive merces quibus in eodem assensus[5] paganis fuerant spoliati, quosdam Letwinos detinuerint ipsosque cum mercimoniis suis eorum custodie deputassent; quique Letwini sub ipsorum custodia Helmici et Johannis tribus diebus et tribus noctibus extitissent et cum tanto tempore in eorum custodia tenerentur, preexpressi cives nostri Rigenses sibi eos et eorum mercimonia per violentiam abstulissent. Quamobrem vestre honestatis discretionem cupimus non latere, quod, sicut etiam ceteris civitatibus et terrarum dominis per nostras litteras revelavimus, qui fidem nostris adhibuere litteris creditivam, sepredicti Letwini occasione Helmici et Johannis predictorum nunquam fuerunt detenti aut eorum traditi potestati. Immo, ut supra diximus, in omnibus et singulis articulis est processum.

Rogamus itaque vos universos et singulos, quatenus predictos cives nostros Rigenses, quos innocentes esse presentibus protestamur, vestra habeta discretio excusatos, predictis Helmico et Johanni occasione premissorum silentium imponentes, presertim cum, sicut credimus, satis intellexeritis, aliunde ipsos contra dictos cives nostros injuriose querimonias protulisse, et sicut vestris adhibemus litteris plenam fidem, sic et nostris adhibeatis fidem litteris creditivam, quia per easdem nichil aliud quam veritatis testimonium perhibemus. Ceterum vestra sit in hoc industria circumspecta, ne sepe nominatos Helmicum et Johannem seu pro eis quempiam sinat super hiis cives nostros predictos in vestra civitate de cetero molestare, nostrarum precum nostrique obsequii interventu. Tantum pro nobis in hac parte facientes quantum pro vobis fieri velletis in casu simili vel maiori.